ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «ОСИНСКИЙ  РАЙОН»
МЭР РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «_12_» ___05_____ 2014 г. № _241__

с. Оса

О порядке установления родительской платы
за присмотр и уход за детьми в муниципальных

бюджетных образовательных учреждениях,

осваивающих образовательные программы

дошкольного образования в Осинском районе

В целях приведения муниципальных правовых актов Осинского  района в соответствие с законодательством Российской Федерации,  в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава МО «Осинский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение  о порядке установления родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, осваивающих образовательные программы  дошкольного образования в Осинском районе. Приложение №1.

2. Установить с 1 мая 2014 года размер платы взимаемой с родителей (законных представителей) за 1 день присмотра и ухода воспитанника в муниципальном бюджетном образовательном учреждении, в размере:
- 55 рублей в месяц в группах с 9-11 часовым пребыванием.

3. Отделу по обеспечению деятельности мэра (Башиновой Л.К.) направить настоящее постановление на опубликование в Осинскую районную газету «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации МО «Осинский район».

4.  Настоящее  постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Манжеханова В.М.

Мэр МО «Осинский район»                                                                                                  В.А. Богданов

Приложение №1

к постановлению мэра

МО «Осинский район»

от «___»_________2014 г. №__

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, осваивающих образовательные программы  дошкольного образования в Осинском районе

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения взимания платы с родителей за присмотр и уход за детьми, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, осваивающих образовательные программы  дошкольного образования в Осинском районе, на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО «Осинский район».
2. Установление размера родительской платы и порядок оплаты за
присмотр и уход за детьми
2.1. Муниципальные бюджетные образовательные учреждения, осваивающие образовательные программы  дошкольного образования в Осинском районе осуществляют присмотр и уход за детьми.
2.2. За присмотр и уход за детьми учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность устанавливает плату, взимаемую  с родителей (законных представителей) (далее – родительская плата), и её размер, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

2.3.  Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества  муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в образовательных учреждениях.

2.4. Родительская плата за присмотр и уход не взимается при непосещении ребенком  по уважительной причине. Уважительной причиной непосещения ребенком  является период: болезни, санаторно-курортного лечения, отпуска родителей (законных представителей), непосещения ребенком учреждения по заявлению родителей, закрытия на ремонтные и (или) аварийные работы.

2.5. Родители (законные представители)    вносят родительскую плату за присмотр  и уход  за текущий месяц, не позднее 10 – го числа  следующего за расчетным месяцем на основании договора между учреждением и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего учреждение.
2.6. Начисление родительской платы производится в бухгалтерию учреждения.

2.7. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается квитанция, в которой указывается авансовая сумма родительской платы за календарный месяц с учетом дней посещения ребенком муниципального образовательного учреждения в предыдущем месяце.
2.8. В случае задолженности по родительской плате долг может быть взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

3. Льготы и компенсации родителям (законным представителям)

по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы  дошкольного образования в Осинском районе
3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в  муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

3.2. Для установления льготы за родительскую плату, родителям (законным представителям), указанным в пунктах 3.1. настоящего Положения, представляют заведующей муниципального бюджетного образовательного учреждения  следующие документы:

· заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении льготы;

· документы, подтверждающие наличие льготы;

· копии справки установленного образца, подтверждающую факт установления инвалидности, выданную государственным учреждением медико-социальной экспертизы (для родителей детей-инвалидов);
· копии справки отдела по опеке и попечительству (дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
· копии медицинской справки профильного врача-специалиста (с тубинтоксикацией ).

Предоставленная  льгота по родительской плате родителям (законным представителям) указанным п. 3.1. настоящего Положения утверждается приказом руководителя (заведующего) муниципального бюджетного образовательного учреждения. Приказ, заявление родителя (законного представителя) и документы, подтверждающие наличие права на льготу передаются  в финансово-экономический отдел  Осинского муниципального управления образования.

3.4. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, установленном Законом Иркутской области от 23.10.2006 г. № 63-оз «О  социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей», но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных образовательных учреждениях, находящихся на территории Осинского района, на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей.
3.5. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, определяется  Правительством Иркутской области.
3.6. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующее  образовательное учреждение.
3.7. Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты устанавливаются Постановлением Правительства Иркутской области от 30.04.2009 г. №133-п  «О  компенсации части родительской платы». Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации,  является расходным обязательством Правительства Иркутской области.

4. Расходование средств родительской платы

4.1. Расходование денежных средств родительской платы производится в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и осуществляется в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения, реализующего образовательную программу дошкольного образования.

4.2. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме указанных в пункте 5.1 настоящего Положения не допускается.

4.3. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы осуществляет руководитель муниципального бюджетного  образовательного учреждения.
Подготовила:                                                                               Р.Р. Инкеева
Согласовано:                                                                               Т.А. Команденко

                    В.Н. Балдыханов

                    М.Ю. Бадашкеева

        В.М. Манжеханов

PAGE
4